
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel. 030 8912336 (r.a.) Fax 030 8916121 
E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la proposta del prof. Pietro Papetti, docente di Scienze Motorie dell’IIS Beretta che prevedeva 
l’attivazione di un percorso di esplorazione sotterranea del centro storico di Brescia, rivolto agli 
studenti della classe 2 B dell’IPSIA 
CONSIDERATO  che l’Associazione Brescia Underground Cascina Aurora - via Raffaello, 165 - 
25127 S. Polo (Bs) C.F. 98128080177 - P.IVA 03528800984 prevede la realizzazione di un percorso 
di Livello 1 che consiste nella spiegazione dei fiumi, rogge e canali che tuttora scorrono sotto le strade 
del centro storico, strutturata in una passeggiata presso vie e piazze urbane per poi scendere al partitore 
del Serraglio nelle vicinanze di piazza della Vittoria. All’interno del Serraglio, si spiegherà la sua 
antica e odierna funzione senza entrare in acqua. Questo sito è dotato di passerelle posizionate sulle 
acque dei fiumi, quindi non ci si bagna e non esiste alcun tipo di difficoltà 
DATO che il progetto didattico ha visto l’adesione degli studenti della classe 2B dell’IPSIA Carlo 
Beretta con esiti di gradimento e di apprendimento di notevole qualità, sia sul piano formativo che su 
quello educativo 
VISTO che il percorso sotterraneo di 1 Livello rientra nell’elenco delle progettualità dell’a.s. 2019/20 
deliberate dal Collegio docenti nella seduta del 27 settembre 2019 
VISTE le condizioni economiche di partecipazione per studenti poste dall’Associazione Brescia 
Underground nella proposta sopra citata, che portano ad una previsione di spesa presunta per l’IIS 
Beretta di € 105,00, interamente versata dagli studenti con il pagamento delle relative quote 
individuali 
VISTO il Regolamento dell’IIS Beretta approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°20 del 12 
marzo 2019 fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 
129/2018 art. 2 a) comma 5 che prevede che il dirigente scolastico possa derogare dalle procedure 
ordinarie di affidamento ed al principio di rotazione di cui al comma 3 in maniera motivata e 
comunque sempre nel rispetto di quanto previsto dal alla lettera a) comma 2 articolo 36 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. per gli affidamenti diretti sotto soglia comunitaria. 
DATO che in questo caso il progetto didattico più volte citato ha carattere di unicità di offerta sul 
territorio e che di conseguenza ha un solo possibile fornitore del servizio, che è caratterizzato da una 
consolidata qualità formativa ed affidabilità di carattere organizzativo 
VISTO  il codice dei contratti D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
DATO che si rende necessario procedere all'acquisto di servizi ai sensi dell'art.45 comma 2 a) del 
D.I.129/2018 ed in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 a) D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale 





 

2. Di approvare le proposte dell’Associazione “BRESCIA UNDERGROUND.” con sede a 
GARDONE V.T S. Polo (Bs). in Cascina Aurora - Via Raffaello, 165 - C.F. 98128080177 - 
P.IVA 03528800984 per l’attuazione del percorso sotterraneo per gli studenti della classe 2B 
dell’IPSIA Beretta, con le condizioni economiche ivi contenute con una previsione di spesa 
presunta di € 105,00 per l’IIS Beretta interamente coperta dal versamento delle quote 
individuali degli studenti partecipanti 

3. Di affidare conseguentemente all’Associazione “BRESCIA UNDERGROUND.” i servizi 
necessari alla partecipazione di studenti dell’IIS Beretta al progetto didattico. 

4. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 

5. Che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in 
Amministrazione trasparente 

 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Stefano Retali 


		2020-02-20T10:43:57+0000
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




